
COPIA

Unione dei Comuni della Media Valle Camonica Civiltà delle Pietre
c/o Municipio di Capo di Ponte  Via Stazione n. 15  25044 Capo di Ponte (BS)

C.F. 90020920170  P.Iva 03253150985  Tel. 0364/42001 Fax 0364/42571
info@unionemediavallecamonica.bs.it   unione.mediavallecamonica@pec.regione.lombardia.it 

AREA AFFARI GENERALI

Determinazione n. 112 AA

del 15/11/2022

OGGETTO: REGOLAZIONE PREMIO POLIZZA RCT/RCO – IMPEGNO DI SPESA. 
REGOLAZIONE PREMIO LIBRO MATRICOLA – IMPEGNO DI SPESA.

VISTI gli artt. 107 e 109 del D. Lgs.18 agosto 2000, n. 267 che disciplinano gli adempimenti di 
competenza dei responsabili d'area e/o settore, nel limite delle attribuzioni delle unità 
organizzative a cui sono preposti, l'emanazione di tutti gli atti di gestione finanziaria, tecnica ed 
amministrativa, compresa l'adozione di tutti gli atti che impegnano l'amministrazione verso 
l'esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e 
di controllo; 

LA RESPONSABILE DELL'AREA AFFARI GENERALI 

VISTI E RICHIAMATI:
 il Decreto del Presidente n. 1 del 10/01/2022 con il quale è stata individuata l'Avv. Carmen 

Modafferi Responsabile dell'Area Affari generali, Tecnica ed Economico Finanziaria;           
 la Deliberazione dell'Assemblea dell'Unione n. 10 del 29/06/2022, immediatamente 

eseguibile, con cui è stato approvato il Bilancio di Previsione finanziario 2022-2024;

RICHIAMATA la Determinazione n. 720 AA del 04/11/2021 con la quale si affidava alla ditta Nord 
Broker Srl, con sede in Via Alabarde n. 1 a Darfo Boario Terme (BS) C.F. e P.IVA: 03592180172, il 
servizio di consulenza, assistenza e gestione assicurativa in qualità di broker dell'ente per la durata 
di anni 5, a decorrere dal 01/10/2021 fino al 30/09/2026;

RICHIAMATA la determinazione n. 201 del 11/12/2020 con la quale si aggiudicava la copertura 
assicurativa per la Responsabilità Civile verso terzi RCT-RCO, con efficacia dal 31/12/2020 fino al 
31/12/2021, alla Società Reale Mutua di Assicurazioni - Agenzia Offredi Michela Sas, con sede in 
Via San a Lovere (BG) C.F. - P. Iva 03909600169, alle condizioni dell'offerta acclarata al protocollo 
dell'ente n. 3047 in data 09/12/2020;

mailto:info@unionemediavallecamonica.bs.it
mailto:unione.mediavallecamonica@pec.regione.lombardia.it


RICHIAMATA altresì la determinazione n. 205 del 15/12/2020 con la quale si affidava l'emissione 
della polizza libro matricola, con efficacia dal 31/12/2020 fino al 31/12/2021, alla Società Unipol Sai 
Assicurazioni Spa, alle condizioni dell'offerta acclarata al protocollo dell'ente n. 3070 in data 
10/12/2020;

VISTA la nota acclarata al protocollo dell'ente 1777 del 11/07/2022, con la quale la Nord Broker Srl 
trasmette la richiesta di regolazione del premio relativo alla polizza di Responsabilità Civile 
RCT/RCO Reale Mutua n. 2290836 per il periodo dal 31/12/2020 al 31/12/2021 per una spesa di 
euro 1.042,41 e la richiesta di regolazione premio relativo alla polizza Libro Matricola UnipolSai  
Div. Unipol n°118716611 per il periodo 31/12/2020 al 31/12/2021 per una spesa di euro 508,00;

RITENUTO di provvedere all'integrazione contabile della spesa;

ATTESTATA la rispondenza di quanto oggetto del presente atto a criteri di opportunità, 
economicità ed efficacia, la competenza e l'interesse dell'Ente all'adozione dell'atto medesimo 
nonché l'osservanza, la regolarità e la correttezza delle procedure e degli atti preordinati alla sua 
adozione;

TENUTO CONTO che il principio della competenza finanziaria prevede che tutte le obbligazioni 
giuridicamente perfezionate, attive e passive, devono essere registrate nelle scritture contabili 
quando l'obbligazione è perfezionata (impegno), con imputazione all'esercizio in cui essa viene a 
scadenza;

ACCERTATA la disponibilità della dotazione dell'intervento di cui in parte dispositiva;

ACCERTATO, ai sensi dell'art. 183, comma 8 del  D. Lgs. 267/2000, che il programma dei pagamenti 
derivante dall'adozione del presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa;

DATO ATTO che il CIG (Codice Identificativo di gara) acquisito presso il sito dell'ANAC è:
 Polizza Responsabilità Civile R.C.T./R.C.O. Reale Mutua n°2290836 

Z33371BF75;

 Libro Matricola UnipolSai  Div. Unipol n°118716611
ZED371BF96;

Visti:
- il D. Lgs. n. 267/2000;
- la Legge n. 241/1990;
- il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;
- il D.L. n. 32/2019, (cd. Sbloccacantieri) conv. con modif. in Legge n. 55/2019;
- il DL n. 34/2020 conv. in Legge n. 77/2020 (cd. decreto Rilancio);
- il D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 (cd Decreto Semplificazioni);
- la Legge n. 136/2010;
- il D.Lgs. n. 118/2011;
- lo Statuto dell'Unione;
- il Regolamento di contabilità;



D E T E R M I N A

di considerare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente provvedimento;

di integrare l'impegno di spesa assunto con la determinazione n. 201 del 11/12/2020 per la 
regolazione del premio della polizza come da nota presentata dalla Società Nord Broker Srl   
acclarata al prot.  n. 1777 del 11/07/2022;

di integrare l'impegno di spesa assunto con la determinazione n. 205 del 15/12/2020 per la 
regolazione del premio della polizza come da nota presentata dalla Società Nord Broker Srl   
acclarata al prot.  n. 1777 del 11/07/2022;

di impegnare, a tal fine, la spesa complessiva di € 1.550,41 con imputazione al capitolo 1135.00, 
esercizio 2022 ed impegno IM 110-2022 del Bilancio di Previsione 2022-2024, indicati in calce al 
presente provvedimento, nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. n. 
118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014;

di dare atto che l'obbligazione sarà esigibile entro il 31/12/2022;

di liquidare la spesa suddetta alla ditta Nord Broker Srl, con sede in Via Alabarde 1 a Darfo Boario 
Terme (BS) C.F. - P. Iva 02538210986 in qualità di broker dell'ente, dando atto che al pagamento si 
provvederà  a norma del vigente regolamento di contabilità;

di disporre la pubblicazione della presente determinazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi e nella relativa sezione “Amministrazione trasparente-Bandi di gara” del sito 
istituzionale;

di precisare che:
• avverso la presente determinazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 
a) ricorso al Tribunale amministrativo regionale di Brescia entro 60 giorni, ai sensi 

dell'articolo 29 del D. Lgs 2 luglio 2010, n. 104; 
b) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell'articolo 

8 del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199;
• in materia di aggiudicazione di appalti si richiama la tutela processuale di cui al 

comma 5 articolo 120 allegato 1) al D. Lgs. 02 luglio 2010, n. 104. In particolare:
a) il termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale è di 30 giorni; 
b) non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica.

Letto, confermato e sottoscritto,
15/11/2022

IL RESPONSABILE DELL'AREA
AFFARI GENERALI

F.to AVV. CARMEN MODAFFERI

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA
(Art.  183  comma 7 e art. 147 bis comma 1 del  D. Lgs. 267/00 e s.m.i.)



Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 183 comma 7 e art. 147 bis comma 1 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 
e s.m.i.

IMPEGNO ESERCIZIO CODICE DI BILANCIO IMPORTO
2022 - IM - 110.01 2022 1.01-1.010 €           1.550,41

Capo di Ponte, lì 15/11/2022
IL RESPONSABILE DELL'AREA
ECONOMICO FINANZIARIA

F.to AVV. CARMEN MODAFFERI


